
Tématem mé diplomové práce JSou dvě osobnosti podnikatelského života
v počátcích kapitalismu - Jindřich Fiigner a Richard Dotzauer, přičemž si kladu za cíl
představit členy společenské skupiny, která byla důležitou v procesu společenské
modernizace a která se v průběhu devatenáctého století začala projevovat v českých zemích.
Práce se bude snažit postihnout Jindřicha Fiignera a Richarda Dotzauera ve třech rovinách,
které povedou k pochopení interakce mezi těmito podnikateli a společností. Vykreslí tak
podíl těchto osobností na společenské změně a zároveň se zaměří na zvraty, které ovlivnily
jejich jednání a postoje. Pozornost bude věnována jejich obchodní činnosti, společenským
vazbám a mentalitě.
Dříve než přikročím k vlastním podnikatelským osobnostem, nastíním v první části
práce názory společenských vědců na úlohu podnikatele v hospodářském procesu a
společnosti samotné. Tento přehled napomůže k vymezení obecnějších problémových
okruhů a především k vytvoření definice termínu podnikatel, neboť její tvorba je poměrně
komplikovanou.
Oba medailony podnikatelů jsou pak rozčleněny shodně, podle již zmíněného
modelu. První kapitolu tvoří vlastní životopis s důrazem na podnikatelskou činnost. Měla by
ukázat původ daných dvou osobností, jejich vzdělání, se kterým do obchodního světa
vstupovaly. Rovněž bude pozorovat, jak start obchodní kariéry ovlivnila skutečnost, zda
podnikatel přebíral podnik svého otce, či se naopak o rodinnou tradici opřít nemohl. Při
sledování samotné podnikatelské dráhy pak představím úskalí, se kterými se bylo třeba
vyrovnávat. Jednalo se o komplikace vzniklé nejen v rámci jejich vlastního oboru, ale
rovněž to, jak se vypořádaly s problematickými etapami hospodářského vývoje habsburské
monarchie, které pramenily částečně například ze zasažení hospodářskou krizí, především
ale z katastrofálního stavu státních financí, zatížených náklady na ambiciózní zahraniční
politiku.


